1

2021年10月19日

NPO法人国際CIO学会

会員各位様

                         NPO法人国際CIO学会理事長

岩﨑尚子（早稲田大学教授）

学会ニュース 2021年度 第 7号

拝啓 時下益々御盛栄の段大慶に存じます．平素より皆様方の御支援御協力を賜り，衷心より

御礼申し上げます．学会ニュース第7号を発行いたします．

■■■トピックス■■■

1. 【申込受付中】第3回月例研究会 11月2日（火）（ZOOM）

都道府県CIOフォーラム会長 島田 政次 様

2. 【第4回研究会講師決定／申込受付中】第4回月例研究会12月8日（水）（ZOOM）

デジタル庁統括官 楠 正憲 様

3. 【御紹介】第5回日中科学技術フォーラム開催 10月21日（木）（オンライン）

4. 【御紹介】第 2 回日インドネシア“スマートデジタルシティ”Web Forum 12 月 3 日

（金）（言語：英語）

5. 【御紹介】サイバーディフェンスカンファレンス CYDEF2021 11月24日（水）～26

日（金）各日9:00～19:30 Webinar形式

6. 【募集中】学会ジャーナル第16号論文募集

1. 【申込受付中】第3回月例研究会WEB開催（11月2日（火））

講師：都道府県CIOフォーラム会長／熊本県情報政策審議監 島田政次様

■第3回月例研究会■

講師：都道府県CIOフォーラム会長／熊本県情報局情報政策審議監 島田政次様

日時：2021年11月2日（火）午後6時～午後7時 （接続開始：午後5:45）

講義：午後6時～6時20分 質疑応答：午後6時20分～7時

 ※皆様との意見交換の時間を多くとらせて頂きます．

内容：行政デジタル人材とDX

開催方法：ZOOM

★お申込み方法：お名前，御所属を明記の上，国際CIO学会事務局まで

（obi_waseda@yahoo.co.jp）

参加申込者に別途ZOOMの招待メールをお送り致します．

2

2. 【新規申込受付中】第4回月例研究会WEB開催（12月8日（水））

講師：デジタル庁統括官 楠 正憲 様

■第4回月例研究会■

講師：デジタル庁統括官 楠正憲 様

日時：2021年12月8日（水）午後6時～午後7時 （接続開始：午後5：45）

講義：午後6時～6時40分 質疑応答：午後6時40分～7時

内容：デジタル庁の今後のデジタル戦略（仮）

開催方法：ZOOM

★お申込み方法：お名前，御所属を明記の上，国際CIO学会事務局まで

（obi_waseda@yahoo.co.jp）

参加申込者に別途ZOOMの招待メールをお送り致します．

3. 【御紹介】第5回日中科学技術フォーラム開催（10月21日（木））オンライン

10月21日（木）午後にオンラインにて，「日中科学技術フォーラム～ICT技術の活用による

高齢化社会対応～」を開催します（同時通訳）．日本は科学技術振興機構（文科省），中国側

は科学技術協会（科技部）の共催です．テーマ 1：スマート高齢化対応に関するシナリオ，応

用，ソリューションの紹介，テーマ 2：高齢者対応コミュニティの実例紹介，テーマ 3：複合

型人材育成に関する協力について，議論します．日本からは岩﨑理事長，小尾世界名誉会長，

CIAJ折尾国際部長が発表します．昨年，中国側は30万人の科学者が視聴しました．

オブザーバ参加希望の方は，右記連絡先まで御連絡下さい．obi.waseda@waseda.jp

（注：事務局のアドレスとは異なりますのでご注意ください）

4. 【御紹介】第2回日インドネシア“スマートデジタルシティ”Web Forum（12月3日

（金））（使用言語：英語）

第 2回日インドネシア“スマートデジタルシティ”Web Forumを 12月 3日（金）に開催致

します．日本からは，岩﨑理事長，見市早稲田大学教授，総務省大臣官房審議官藤野氏，CTC

野村技監，NTT東日本吉田国際部長，伊藤新宿区議会議員の6名がプレゼンします．議長は，

世界名誉会長小尾早稲田大学名誉教授，インドネシアバンドン工科大学教授，インドネシアス

マートシティイニシアティブ連盟会長スホノ博士が務めます．

オブザーバ参加希望の方は，右記連絡先までご連絡下さい．（obi_waseda@yahoo.co.jp）

5. 【御紹介】サイバーディフェンスカンファレンス CYDEF2021 11月24日（水）～

26日（金）各日9:00～19:30 Webinar開催

当学会会員井手達夫氏より標記カンファレンスの御案内がありましたので関心のある方は下

記URLより直接お申込み下さい．CYDEF 2021では，混迷の度を深める国際情勢を念頭に，

mailto:obi.waseda@waseda.jp

3

NATO諸国からサイバーコマンド司令官，QUAD諸国からサイバー政策担当大使をはじめと

した各国の有識者，また最先端の技術に通じ，創造性豊かな各国の専門家の議論を通して，サ

イバーディフェンスの最新情報を提供いたします．詳細は下記公式サイトでご確認下さい．

⚫ テーマ  新しい自由な世界を求めて：混迷の時代に向けた戦略と連携

⚫ 日時 2021年11月24日（水）～26日（金） 各日9:00～19:30

⚫ 形式 Webinar形式

⚫ 登録方法 サイバーディフェンス研究会ホームページから登録 https://cydef.net/

6. 【募集中】学会ジャーナル第16号 査読／一般論文募集

2022年3月の学会ジャーナル第16号の発行に際し，論文（一般，査読）を募集致します．

テーマは「CIO ，AI，ブロックチェーン，ビッグデータ，電子政府・自治体，スマートシテ

ィ，デジタル・トランスフォーメーション（DX），5G政策，ソサイエティ5.0，高齢社会と

ICT活用などに関する研究領域」です．詳細は WEB サイトをご覧ください．スケジュール

は次の通りです．皆様のご応募をお待ちしております．

■スケジュール■

2021年

12月20日 ○学会ジャーナル一般／査読論文募集 締切

2022年

1月10日 ○学会ジャーナル一般，査読論文採択通知

2月25日 ○学会ジャーナル査読論文修正付採択者の最終原稿提出（15枚以内）締切

3月23日 ○学会ジャーナル第16号発刊

※論文執筆要領は学会ホームページの「論文投稿要領」と「テンプレート」をご参照くださ

い． https://iac-japan.jp/docs/journal_rule_2012.pdf

（文責：事務局）

https://cydef.net/